



Næturverðir bæjarins - Reikevigs Vægtervæsen 1791-1813

Aðfnr. 1372, örk 3

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

www.borgarskjalasafn.is

Heimilt er að vitna í skjölin og skal þá geta uppruna þeirra.

Ljósmyndun þessara skjala var styrkt af Þjóðskjalasafni Íslands.

© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

T
f
l
n
H

H
c
v
a
D
g
H

BRITISH MUSEUM

alt til Brungjörðum som indulubben Ristmand
Sünnensbergs Klads.

9^o) Skuld Wagnmandu Fornfint nogen Eld i Skriftrun,
allan som Gid afsend, nogen Eld-naadn ^{ophim} war,
Dor Jan Drap ukka nogen Lunsont anspelfa, givon
allann paa fann mandu Guis, waabr brand, ja
undag ringu Onfrandig und du færfen Rlokkn,
indtil Folk nr oppa, og dor Jan allanfærst adman
Dun som dliann anset Dun Brand-landflaburur,
Og til du Luth dor Wæghurur und munnligfer Klud
Kausn at Wandposten allan Drændu Land
alladidur war i Onhorig og Onugwan Brand ^{þessu þessu} ring.

10^o) Dun fand traffer noget Manniflen om Nattu Eidi
und paa Gann, naar du Lærfer Folk fann Lage
sig, Dor fand Drap anraabr Jan, og isen ^{om} du
er nu misundelig allan Lannat Lunsou, skal
Jan fæddur at Jan signu Inat Lannat Jan Jan
at gaan ælter om Nattu Eidur, vil skunn Trun
und ikk ginn Dnan, ^{þessu þessu} allann og al man
lystid at faast

11^o) Noyr Dor Jan æffærfer og udgrandfer Inorlundur
Folk ongaant und Eld og Lys, og adraann du som
Jan Fornfintur at war ^{þessu þessu} allann og al man
og allann

12^o) All Højram Nattu Eidur, maar fand til þu at
æffærfer, vil ikk hans Lannanigun ^{þessu þessu}
þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu
þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu þessu

~~13^o) Jan at fand Dæd, Doru Nytte kan Lunsou sin Myndig
fad, Rytur fand du galna Dædun, som und Galidun
ælfun dliann du færfen idomtu, som færfen
sig inndun Jan gaan Wægt, og til du Luth dor
fann nu at ^{þessu þessu} Lannanigun og Ginnunndragat
Protocol, færfen Jan ind Lannat und Datum, Dag og
Rlokkn færfen, naar noget færfen færfen og færfen
Lign Ting indanfær, og færfen færfen und færfen færfen
Lignun at sig, undur Luth allannigun, færfen gærfen, nu
æffærfer, Jan du færfen Land at færfen~~

þam þaagun þu og
kastar til övingunna
norrinn forfor og
þessu þessu þessu þessu

Ea fan nydr Galertastun
at du færfen, som islegr
Dilfaler maath þaulog-
ger i dnu dnu Jan gaan
Wægt.

Instrux vaktara

sjá lög og samþykktir fyrir því

Handskrift

SKJALASAFN BÆJARINS

af Protocollen ved Preiserigsfabrigge for
Aaret 1785. under Num. 56.

#

Her ad og, mildt og iarmen, for na' mærlia: ad sundilne ja
ninn i Fabriggers Konuften, fædande Boku- Madur
Gisle Brandson, nkr. rjttur lifan for Instruere, som
poku mon unum andan. Gia Stn 1778 af þa' vnsanda
Directur vid Preisavikun- Fabrigge, til ffarbnditurs
mædiltun: þu' oft fæst a' sinum rjttu bnda Drækt-
kun og Sofanda; lika sum og þeir bnda Boku- mærlia
kun, nkr. faldan þeim rjttur rnttan faga þess Gia
þess Gafalninnu, i bnda Instruere nkr. þu'
þeir bnda i godu vndun og min af þeim til
þistru i skama þulu allid utu vna, nema fæst a'
ninn af þeim fast þess a' miller in ad gægo, og
ad gæta tima- glædu: og min fæst uppá þodan
þeirra vnsomun fæst, nkr. nu auglifa þess þess,
þess þess nkr. lidna nkr. i Anikavik nkr. þess þess
i vndun, þess nkr. kunn þess af þess þess þess
þess þess af þess þess þess þess þess þess
þess þess af þess þess þess þess þess þess
og þess þess þess þess, i ollum atidum ad
faldan þess rjttur rnttan faga þess adun til Anika-
vikur Boku- mærlia utgufna Instruere: og til engg
fæst: ad nkr. nokun þess a' þess þess þess þess

Ufta föm fundan sammu Anordning i mangn
Maader overtrodt, og det saa grovlig. ad
nu 3^{de} gangen nu funden at fasa og komme
Jed i de fra Fabriquens huuse ud baarne og ka-
banker; Ikke at tale om, vor ubegriommelig
ogke nu sammanbaarne, da mand noftr fra
mand kommu finder nu Guaken, og det yoa
udskellige Stadur lagt det op til huufann; hvilket
allt for lang tid nu uden den Gynstne Skuffion mofte
Lunda fasa lagt fante Keikevig i A fka. —
Om endfiont det melle for manglet paa minn Gode
Advarfler og Endfeller og yng sammu vel nu
Lundau Lunda baare, saa dog da yng fann faadant
ikke vil fangte nu yng nodfaget til Skuffelig at be-
kunt giom folgende anordning med Jed og Lyd for
uffroder. — I) Yngn maan under faar sig
fyr affr at dem natten Jed eller Lyd melle
Fabriquens Gynst og Gynninge natten uban i to-
vo eller yoa andan u til borlig og u agt fan maan
man allenn under lukk Laag saa det at fenna
ikke land kommu der til, Lige som det og skal vor
aldenns skal vor aldenns forbudan at gaan melle
huufann eller i gann Keikevig med nu det
Cobalt=Libe, om endfiont udog for sammu fanns
fyta; Gvofim fyr i mod maan fann la skal vor
fan antuffas og af fann u lydige fud og u agt som
fud ingun fann fann fann glikke til, for fann
gang at bakala i melle 1^{de} og for den andan gang
1^{de} af gille bodan de fann de kommu den 1^{de}

lig at optagne an Gulandsgjörslu for Hæðkommandu
 Hon i þakkomunum Tilfeldu, at Lunda bnfia mig, da min
 for Reikevigs Fabrique Gagnu Gæstræ migk það er
 þenna dag til Jagttagrhu; Man om vnt Lunda at það er
 som andur andordningur far af min Formand þort uoginna
 udn noqrn þuriggfðu þurundu slæ þaatigning; Þaa da þig
 dogur kommu i þessari om, at Lunda þaa þuriggfðu
 gnuab i þu þagur þurundu kommu þanda þuriggfðu, at an
 ordnu og þufala, og þig nödr þuriggfðu þurundu þurundu
 þurundu; Þaa þagur þig mig þu andurdanign þuriggfðu þurundu
 indlættu an Gulandsgjörslu om þuriggfðu þurundu Jagttag
 uhu mud þu og þu for Reikevig mud andurdanign
 an mörðing; Þu matr þufagu þurundu þurundu þurundu
 þammu til approbation at þaatignu, allur og om þu
 þuriggfðu matru þufagu þurundu þu þurundu at
 unordnu og þufala, i þurundu þurundu þurundu, þu at
 at Gulandsgjörslu af mig illu at undur þurundu,
 som þurundu þu þu þurundu om þu illu þu undur þurundu
 þu andurdanign þu þu mig uþurundu om þu þurundu
 þu mig at þurundu þurundu illu. -

Reikevigs Fabrique den 22^{de} Decembr 1786. -
 undurdanign

Til Hr Ramusfussen Levetzow Hünckenberg

N^o 121

Hr Ramusfussen Levetzow bitenling angaarndu
 þurundu þurundu Gulandsgjörslu.

Pro Memoria!

Þu þu mig af Hr Hünckenberg þurundu andurdanign
 for Reikevigs Fabrique. Þu af omgæus þurundu
 mud þu og þu, þurundu intur at þurundu, og þurundu
 þammu -

5
Underrøisning Gro Memorier!

J. Underrøisning af Dronns Balboarunges naadige Skri-
velsen til mig Clemens den 26^{de} sidstleden Journalens
et Minnespand Lars Jensen and Jan Nys som Riick
i Reiserøis, for i Solgn samment Respective Skrivelsen
Lokomment indaf an til Pectorum Bygningens Luffant
Materialier 8008⁴ Minnespand; For Modtagelsen
and legges for ind af mig, underrøisningst Opstilling -

Uagtet at vi Tidichen, Christian Thomsen,
og Clemens have nu osse en Merant indtalt, til
guldne Bagtmed i Reiserøis Jan Recorderede Lou,
for indtil visnen at praeparer om Natten Tidne worn
Principaler gaudale gruppe, og ind samment Sellignuden
Bafon, og Locomodere at en Almendelig Bagt Indværing
vilde fra Vadkommanden vorden Begleret, Daa for osse Nod
værdigjorden Forpligtet os til at indtalem vorden angang foruden
Forset, indskrivt indom mig en Bagtne for i Byne besatt,
og da alle de andre for om gunde Kaardene for i Reiserøis
Bogens sig and at indvæge til Bagtens Indkostning, indom
Urtugkkelig Ordre fra Vadkommanden Forrig for, for ind vi
vi forvad i Byggen Underrøisning for indtalem Dronns Bal-
boarunges vilde Naadigt 7 for Jan Anstalt, at Reiserøis
Byne blivne besatt besørig and Bagtne indtalem foruden,
for alle vorden forværende Principaler forværende billig
at Plagn osse, at vi nu og allanna betaldene for
indtalem, foruden Cadum vi ikke val for Jan
Lunden for osse . Underrøisningst Locomodere

l
i,
u
o

14

2

